
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 168 del 15-03-2023

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 50 DEL 15-03-2023

Oggetto: Recupero franchigia per sinistri liquidati. - Impegno di spesa e liquidazione
in favore della Crawford & Company Italia S.r.l., con sede in Milano, (MI).

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Vista la determinazione del responsabile di area n. 185 Registro Generale del
29.06.2018, con la quale è stata incaricata  la società MEDIASS SPA di Pescara per il
servizio di brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale, comprendente il parco
automezzi  e la responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro, alle medesime
condizioni e patti stabiliti nel precedente contratto di affidamento alla medesima società,
stipulato a seguito di procedura di gara;

Vista altresì, la determinazione del responsabile di area n. 222 Registro Generale del
08.08.2018, con la quale è stata stabilita la durata dell’incarico alla società MEDIASS SPA di
Pescara per il servizio di brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale, comprendente il
parco automezzi e la responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro, per n. 3
anni decorrenti dalla data del 01.08.2018;

Vista la nota  con la quale la  suddetta società Broker, a seguito dell’attività svolta,
finalizzata a reperire idonea copertura assicurativa per la polizza RCT/O: Resp. Civile,  ha
comunicato quanto segue;

RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI GENERALE:

CONTRAENTE COMUNE DI VALLE CASTELLANA



RAMO RCT/O

DECORRENZA ORE 24,00 DEL 27.11.2018

SCADENZA ORE 24,00 DEL 27.11.2019

FRAZIONAMENTO ANNUALE

COMPAGNIA XL INSURANCE COMPANY SE

PREMIO ANNUO LORDO 9.450,00

Atteso che con la medesima nota la società di Broker in parola ha evidenziato che l’offerta
sopra riassunta  è da ritenersi congrua per l’Ente;

Visto che con nota del 16.01.2020 il Broker Mediass comunicava che la compagnia
provvedeva a definire stragiudizialmente il giudizio nei confronti del Sig. “…omissis…” n.
sinistro: VALLE01/19 del 24.02.2019, il quale accettava in via di transazione definitiva dei
danni materiali sulla propria autovettura a titolo patrimoniale e non patrimoniale, diretto ed
indiretto, presente e futuro, la somma omnia di € 1.500,00;

Visto che con nota del 15.07.2020 il Broker Mediass comunicava che la compagnia
provvedeva a definire stragiudizialmente il giudizio nei confronti del Sig. “…omissis…” n.
sinistro:; VALLE04/19 del 20.07.2019 il quale accettava in via di transazione definitiva dei
danni materiali sulla propria autovettura a titolo patrimoniale e non patrimoniale, diretto ed
indiretto, presente e futuro, la somma omnia di € 400,00;

Vista la nota inviata in data 14.03.2023 prot. n. 1761, con la quale la società Broker
Mediass S.p.a. ha chiesto il pagamento della somma di € 900,00 per recupero della franchigia
relativa ai sinistri di cui sopra liquidati sulla suddetta polizza, come previsto in contratto;

Considerato che, per le ragioni di cui sopra, occorre impegnare la spesa di € 900,00 al
capitolo 342 “Premi assicurazione: incendi, furti, responsabilità civili” del bilancio del
corrente esercizio;

 Ritenuto di dover provvedere in merito e quindi procedere alla liquidazione del suddetto
importo in quanto la Società in questione ha regolarmente soddisfatto il servizio offerto;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 50 del 30.12.2022 con cui veniva approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2023/2025;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.
241;

2



DESCRIZIONE IMPORTO

ANNO
2023

COD. BILANCIO

01.02-1.10.04.01.000

342
PREMI ASSICURAZIONE: INCENDI,
FURTI, RESPONSABILITA' CIVILI

€ 900,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

Di imputare  la spesa di € 900,00  sul PEG dotazione anno 2023 come dal prospetto5.
contabile che segue:

Nuovo impegno (bilancio comunale)

1

Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto6.
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di7.
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147
– bis del T.U.E.L.;

CAP AZIONE

Di approvare  la nota inviata in data 14.03.2023 prot. n. 1761, con la quale la società2.
Broker Mediass S.p.a. ha chiesto il pagamento della somma di € 900,00 per recupero
franchigia relativa ai sinistri VALLE01/19 del 24.02.2019 e VALLE04/19 del
20.07.2019, di cui sopra liquidati sulla suddetta polizza, come previsto in contratto;

Di impegnare la spesa di € 900,00 al capitolo 342 “Premi assicurazione: incendi, furti,3.
responsabilità civili” del bilancio del corrente esercizio;

Di liquidare e pagare, come da prospetto che segue,  per il recupero delle seguenti4.
franchigie polizza n. RCT/O n.:

VALLE01/19 del 24.02.2019 dell’importo franchigia da recuperare di € 500,00;-

VALLE04/19 del 20.07.2019 dell’importo franchigia da recuperare di € 400,00;-

Recupero franchigia per
sinistri liquidati
nell’annualità 2019

€ 900,00  IBAN:
IT91G0503401695000000049487

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/
Codice Fiscale);

Fattura

Totale € 900,00

Numero data
Importo da
pagare

Modalità di pagamento

3

CRAWFORD & COMPANY ITALIA
S.R.L.
Via Francesco Albani n. 21
20149 Milano (MI)
P.I. 0140243058



Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line;8.

Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria.9.

Impegno N.    80 del 17-03-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.10.04.01.999  Altri premi di assicurazione contro i danni

Capitolo        342 / Articolo
PREMI ASSICURAZIONE: INCENDI, FURTI, RESPONSABILITA' CIVILI

Causale Recupero franchigia per sinistri liquidati. - Impegno di spesa e liquidazione in favore della Crawford e Company
Italia S.r.l., con sede in Milano, (MI).

Importo 2023 Euro 900,00

Beneficiario      2317  CRAWFORD & COMPANY ITALIA SRL

Liquidazione N.   200 del 17-03-2023

Su Impegno N.    80 del 17-03-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    168 DETERMINAZIONE del 15-03-2023 avente per
oggetto Recupero franchigia per sinistri liquidati. - Impegno di spesa e liquidazione in favore della Crawford e Company Italia S.r.l.,
con sede in Milano, (MI).
CIG

5° livello 01.02-1.10.04.01.999  Altri premi di assicurazione contro i danni

Capitolo        342 / Articolo
PREMI ASSICURAZIONE: INCENDI, FURTI, RESPONSABILITA' CIVILI

Causale Recupero franchigia per sinistri liquidati. - Impegno di spesa e liquidazione in favore della Crawford e Company
Italia S.r.l., con sede in Milano, (MI).

Importo Euro 900,00

Beneficiario      2317  CRAWFORD & COMPANY ITALIA SRL

Quietanza IBAN - IT91G0503401695000000049487  IBAN IT91G0503401695000000049487

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  18-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


